
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34010 Terça-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 071, de 14 de outubro de 2019
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
JOELMA FERNANDES SARMENTO / Enfermeira/ 55585809/1/287.158.702-
78
Nome do servidor/Cargo/Matrícula/CPF
Total da despesa R$ 2.000,00
1 –9082843390330103000000R$ 1.000,00
2 – 9083023390330149001435R$ 1.000,00
DOTAÇÃO /ELEMENTO DA DESPESA / FONTE / VALORES

Protocolo: 484997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2512022 de 11 de Outubro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 15/10/2019 A 19/10/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
55585809/1 / JOELMA FERNANDES SARMENTO / 287.158.702-78 CARGO 
ENFERMEIRA.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO SOBRE POLITICA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ( PNAN) , COM O OBJETIVO DE INSTRUMEN-
TALIZAR TECNICOS COORDENADORES REGIONAIS E MUNICIPAIS PARA 
DESENVOLVER AS AÇOES ESTRATEGICAS DE IMPLEMENTAÇÃO DOS PRO-
GRAMAS DO PNAN. CONFORME O MEMORANDO N 007/2019.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 484996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

Portaria nº 327 de 16 de Setembro de 2019
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204;
Objetivo: Realizar Monitoramento do programa de vigilância da qualidade 
da água para consumo humano Vigiagua, forma de atuação Visamb/Gal, 
2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município 
de Cametá para Baião no período de 02 a 04.10.2019.
Jamile Tenório Castros /Ordenadora de Despesas
Portaria nº 351 de 24 de Setembro de 2019
Nome: Adenilton Batista Veiga, (Técnica de VISA), matrícula – 54192342-
1; Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrícula 
–5265983-2; Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Aux. 
de Informática), matricula – 5115272-1; Fabiane Tocantins Souza dos San-
tos (Assistente Social), matrícula – 57205402-2;
Francisca Solange Alencar dos Santos (Interlocutor Regional do SINAN 
NET) matricula – 5108420-014; Jamile Tenório Castro (Diretora Regional), 
matrícula – 5947255-1; Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão), matrí-
cula – 5498119-1; Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria) 
matricula – 57233230-1;
Objetivo: Participar da Ofi cina da PPI e Reunião da CIR-Tocantins, conf. 
convocatória em anexo. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Belém no período de 02 a 
04.10.2019.

Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 352 de 24 de Setembro de 2019
Nome: Cristiana dos Santos da Silva (Supervisora. Reg. de Doenças de 
Chagas), matrícula –58755282;
Objetivo: Participar da Ofi cina da PPI e Reunião da CIR-Tocantins, conf. 
convocatória em anexo. 1,5 (uma e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Belém no período de 03 a 
04.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 338 de 18 de Setembro de 2019
Nome: Alonso Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1; Au-
rilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 5910030-
2;
Objetivo: Reunir com Equipe Técnica local para Avaliação das ações de 
controle e vigilância da malária e doença de chagas; 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajurú no período de 03 a 05.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 358 de 27 de Setembro de 2019
Nome: Denilson Silva Cordeiro; (Agente de Saúde) matricula – 1086775; 
João Lúcio Correa da Silva (Ag. Administrativo), matrícula – 5089166-2;
Objetivo: Avaliar o abastecimento atual do almoxarifado do H.P.P. de Oei-
ras do Pará; 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 03 a 05.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 328 de 16 de Setembro de 2019
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204;
Objetivo: Realizar Monitoramento do programa de vigilância da qualidade 
da água para consumo humano Vigiagua, forma de atuação Visamb/Gal, 
2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município 
de Cametá para Mocajuba no período de 07 a 09.10.2019.
Jamile Tenório Castros /Ordenadora de Despesas
Portaria nº 339 de 18 de Setembro de 2019
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula 
– 5910030-2;
Objetivo: Acompanhar os trabalhos de Supervisão e Avaliação das ações 
de controle e vigilância de doenças de chagas; 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba 
no período de 07 a 09.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 340 de 18 de Setembro de 2019
Nome: Alonso Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1; Be-
nedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de Leishmaniose), 
matrícula – 57206125-1
Objetivo: Supervisão e Avaliação das Ações de controle e Vigilância de 
doenças de Chagas; 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Mocajuba no período de 07 a 
09.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 359 de 27 de Setembro de 2019
Nome: Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula – 5913127-1; 
Joás Heleno Soares de Souza (Agente Público de Controle A.P.C), matrícula 
– 57233233-1;
Objetivo: Orientar sobre a elaboração correta do Termo de Referência para 
realização das solicitações quanto aos processos de Aquisições do HPP de 
Oeiras do Pará; 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 07 a 
09.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 361 de 27 de Setembro de 2019
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrícula 
–5265983-2; Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), matri-
cula – 5108454-1; Adenilton Batista Veiga, (Técnica de VISA), matrícu-
la – 54192342-1; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula 
– 510841182;
Objetivo: Realizar ação de Capacitação em educação em saúde; Para alu-
nos de 7º e 8º série, com objetivo de formar aliados ao adquirir alimentos 
de qualidade, em especial o açaí; 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba no período de 07 
a 10.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 367 de 01 de Outubro de 2019
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria) matricu-
la–57233230-1;
Objetivo: Realizar Acompanhamento Monitoramento das Ouvidorias do 
SUS dos municípios(PROMOVSUS), do referido município 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Mocajuba no período de 07 a 09.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
Portaria nº 370 de 02 de Outubro de 2019
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da 
Atenção Básica), matricula – 5108420-014; Ilana Monique do Socorro de 
Moraes Carvalho (Coord. Da Nutrição), matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Realizar Monitoramento das ações dos Programas PSE e Cres-
cer Saudável nas Unidades Básicas de Saúde e no Sistema SISAB junto 
a coordenação municipal; 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 
07 a 10.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

Protocolo: 484362


